重庆市黔江区人民政府办公室电子公文
黔江府办发〔2021〕90号            电子公文专用章

                       核收：
重庆市黔江区人民政府办公室
关于做好2022年城乡居民基本医疗保险参保缴费工作的通知

各乡、镇人民政府，各街道办事处，区政府有关部门，有关单位：
为全面落实“十四五”全民医疗保障规划，巩固拓展医疗保障脱贫攻坚成果与乡村振兴战略有效衔接，持续推进全民参保计划，现就做好我区2022年度城乡居民基本医疗保险（以下简称居民医保）参保缴费工作通知如下：

一、参保缴费标准和集中参保时间

（一）2021年居民医保人均财政补助标准新增30元，达到580元/人·年。确定2022年度城乡居民参加居民医保个人缴费标准为：一档320元/人·年、二档695元/人·年。

在黔高校大学生参加2021年9月至2022年8月学年度居民医保个人缴费标准为：一档280元/人·年，二档655元/人·年。

（三）2022年居民医保的集中参保期从2021年12月1日起至2022年2月28日，集中参保期内完成参保缴费的，从2022年1月1日起享受医保待遇。在2022年3月1日后缴费的，设置待遇等待期90天；在2022年7月1日后缴费的除设置待遇等待期外，还需缴纳财政补贴部分。
二、参保资助对象和资助标准

（一）优化调整脱贫人口医疗救助资助参保政策。过渡期内，经民政部门认定的特困人员、低保对象、低保边缘户，乡村振兴部门认定的返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、因病因灾因意外事故等刚性支出较大或收入大幅缩减导致基本生活出现严重困难户(以下简称“突发严重困难户”)等7类低收入人口，参加城乡居民医保的个人缴费部分给予资助。上述人员参加城乡居民医保一档的，对特困人员按照100%（320元/人·年）给予全额资助；对低保对象按照90%（288元/人·年）给予定额资助；对低保边缘户、返贫致贫人口、脱贫不稳定户、边缘易致贫户、突发严重困难户按照70%（224元/人·年）给予定额资助。

（二）过渡期内，除纳入以上7类低收入对象以外的医疗救助对象，继续按照现有政策标准给予参保资助。以下4类对象：重度（1-2级）残疾人、在乡重点优抚对象（不含1-6级残疾军人）、家庭经济困难在校大学生、因病致贫家庭重病患者参加2022年城乡居民医保一档按照70%（224元/人·年）给予定额资助。

上述（一）、（二）类对象参加居民医保的资助参保资金由医疗救助资金安排。参加居民医保二档，统一按照参加居民医保一档个人缴费标准的100%（320元/人·年）给予资助。超过资助标准的个人应缴纳参保费用由参保对象自行负担。

7类低收入人口2022年7月1日以后参保缴费所需的各级财政补助资金由区财政局会同区民政局、区乡村振兴局等部门统筹相关资金落实。

（三）经区乡村振兴局认定的未纳入7类低收入人口监测范围的稳定脱贫人口，执行资助参保渐退政策。对其参加2022年居民医保，按照100元/人·年给予定额资助，超过资助标准的个人应缴参保费用由参保对象自行承担。稳定脱贫人口参保所需的资助资金由区财政局会同区乡村振兴局、区民政局等部门统筹市级以下衔接资金、社会捐赠资金及其他相关资金安排。

（四）特殊困难群体多重身份资助参保的确定。享受参保资助的特殊困难人员中有多重身份的，按参保缴费时就高身份确定，缴费后人员身份发生变化的，不再进行差额资助。

三、参保缴费任务

按照我区2020年末户籍人口数据，结合各乡镇街道近年实际完成的参保情况，2022年全区居民参保缴费人数为46.3万（详见附件1）。

四、工作要求

（一）提高认识，全力推进参保缴费。各乡镇街道要切实把居民医保参保工作作为当前重要的政治任务，按照全民参保计划要求，落实属地管理责任，统筹安排人力物力，细化分解参保缴费任务到村到人，确保辖区人口2022年居民医保参保任务全面完成。对超额完成当年目标的乡镇街道，超出部分按5元/人兑现工作经费。

（二）加强部门协作，做好协同联动。区民政局、区乡村振兴局、区退役军人事务局、区残联等单位要及时做好资助参保对象的身份认定工作，在12月31日前将认定的各类低收入对象名单传送至区医保局，2022年1月至12月，每月动态传送对象名单。区医保局要做好资助对象的参保登记，并将参保及资助数据传送至区税务局。区税务局要加强统筹协调，进一步完善缴费方式，及时处理参保缴费过程中的疑难问题，畅通便捷缴费渠道。区财政局要做好居民医保参保资金和参保补助资金的预算划拨和基金管理。区医保局、区财政局、区民政局、区乡村振兴局要按规定及时落实参保资助政策，确保应助尽助。

（三）强化指导督查，确保任务完成。区税务局、区医保局要加强对各乡镇街道的业务培训和督促指导，及时解决基层在参保缴费工作中遇到的困难和问题。区政府办公室将会同区税务局、区医保局对各乡镇街道2022年居民医保参保筹资工作推进情况进行督查，对推进不力、行动迟缓的单位予以通报批评。

附件1：2022年各乡镇街道居民医保参保缴费任务分配表

附件2：2021年与2022年特殊困难群体参保资助类别及标准对比表

                 重庆市黔江区人民政府办公室

                               2021年12月27日

（此件公开发布）
附件1
2022年各乡镇街道居民医保参保缴费任务分配表
	序号
	单位
	2022年任务（单位/人）

	1
	城东街道
	42300

	2
	城南街道
	25400

	3
	城西街道
	29000

	4
	舟白街道
	24600

	5
	正阳街道
	18000

	6
	冯家街道
	24600

	7
	小南海镇
	8200

	8
	邻鄂镇
	12300

	9
	阿蓬江镇
	22000

	10
	石会镇
	17000

	11
	黑溪镇
	17700

	12
	黄溪镇
	12300

	13
	黎水镇
	11500

	14
	金溪镇
	12400

	15
	马喇镇
	15500

	16
	濯水镇
	23000

	17
	石家镇
	12000

	18
	鹅池镇
	10500

	19
	中塘镇
	15000

	20
	蓬东乡
	8000

	21
	沙坝镇
	14400

	22
	白石镇
	14500

	23
	杉岭乡
	8600

	24
	太极乡
	11000

	25
	水田乡
	7200

	26
	白土乡
	6500

	27
	金洞乡
	10000

	28
	五里乡
	10200

	29
	水市乡
	10000

	30
	新华乡
	9300

	合计
	463000

附件2
	2021年参保资助类别及标准
	2022年参保资助类别标准

	人员类别
	认定部门
	参保资助部门
	参保资助标准
	人员类别
	认定部门
	参保资助部门
	参保资助标准

	1.特困人员
	区民政局
	区医

保局
	居民医保一档100%资助，居民医保二档按一档标准全额资助
	1.特困人员
	区民政局
	区医

保局
	居民医保一档100%资助，居民医保二档按一档标准全额资助

	2.低保对象

	2.低保对象

	居民医保一档90%资助，居民医保二档按一档标准全额资助

	3.民政建档人员

	居民医保一档70%资助，居民医保二档按一档标准全额资助
	3.低保边缘户

	居民医保一档70%资助，居民医保二档按一档标准全额资助

	4.农村建档立卡贫困户
	区乡村

振兴局
	区乡村振兴局
	居民医保一档个人缴费标准的70%资助
	4.返贫致贫人口
	区乡村

振兴局

	5.脱贫不稳定户

	6.边缘易致贫户

	7.突发严重困难户

	8.稳定脱贫人口

	区财

政局
	居民医保一档和二档都按100元/人.年资助

	5.一、二级残疾人
	区残联
	区医

保局
	居民医保一档70%资助，居民医保二档按一档标准全额资助
	9.一、二级残疾人
	区残联
	区医

保局
	居民医保一档70%资助，居民医保二档按一档标准全额资助

	6.在乡重点优抚对象(不含1-6级残疾军人)
	区退役军

人事务局

	10.在乡重点优抚对象(不含1-6级残疾军人)
	区退役军

人事务局

	7.困难大学生
	所在高校

	11.困难大学生
	所在高校

	8.因病致贫家庭重病患者
	乡镇街道认定，区医保局备案审核

	12.因病致贫家庭重病患者
	乡镇街道认定，区医保局备案审核

2021年与2022年特殊困难群体参保资助类别及标准对比表

重庆市黔江区人民政府办公室                2021年12月27日印发